
 

1 

 

Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, recante “Nomina dei 

Ministri”, con il quale il dottor Andrea Abodi è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, recante 

“Conferimento di incarichi ai Ministri senza portafoglio”, con il quale al Ministro Andrea 

Abodi è stato conferito l’incarico di Ministro per lo sport e i giovani; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, recante 

deleghe al Ministro per lo sport e i giovani, dott. Andrea Abodi, e in particolare l’art. 3, comma 

3, che conferisce al medesimo la delega in materia di servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e giovani in data 20 novembre 2023, concernente la 

nomina dei componenti e il funzionamento della Consulta nazionale per il servizio civile 

universale, come modificato dal provvedimento del 7 marzo 2024 e dal provvedimento del 14 

maggio 2024, ed in particolare l’articolo 1 ove, quali componenti del citato organismo, dispone 

la nomina di quattro membri della Rappresentanza nazionale degli operatori volontari del 

servizio civile universale, eletti in rappresentanza di ciascuna delle quattro macroaree 

territoriali in cui si svolge il servizio civile universale, e specificatamente di: Riccardo LIANI 

per la macroarea nord; Emanuele OCCHIPINTI per la macroarea sud; Vittorio 

BRUCIAMACCHIE, per la macroarea centro; Nicola PERA, per la macroarea estero; 

 

VISTO, inoltre, che con il citato art. 1 del decreto del Ministro per lo sport e giovani in data 20 

novembre 2023 e ss.mm.ii., in rappresentanza della Conferenza delle regioni e delle province 

autonome, è designata Antonella MASSIMI; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto legislativo 6 marzo 2017, 

n. 40, e ss.mm.ii., i membri della Rappresentanza nazionale degli operatori volontari restano in 

carica due anni e ogni anno i delegati delle regioni, delle province autonome e dell’estero, riuniti 

in un’assemblea nazionale, eleggono due dei quattro rappresentanti nazionali, al fine di evitare 

il simultaneo rinnovo di tutti i componenti che inciderebbe negativamente sulla funzionalità 

dell’organismo; 

 

TENUTO CONTO che due rappresentanti nazionali degli operatori volontari del servizio 

civile universale, Vittorio BRUCIAMACCHIE, per la macroarea centro, e Nicola PERA, per 

la macroarea estero, hanno concluso il loro mandato e, pertanto, occorre procedere alla loro 

sostituzione; 

 

CONSIDERATO che, al fine di eleggere i due rappresentanti nazionali degli operatori 

volontari per le macroaree centro e estero, nei giorni 21 e 22 febbraio 2025 si sono svolte le 



 

2 

 

consultazioni elettorali - ai sensi della circolare del Capo del Dipartimento per le politiche 

giovanili e il servizio civile universale del 18 settembre 2024, recante “Indizione delle elezioni 

per la Rappresentanza degli operatori volontari del servizio civile universale - modalità, 

procedure e tempistiche” - all’esito delle quali sono risultati eletti Antonello CAREDDU, per 

la macroarea centro, e Rebecca MARTEGIANI, per la macroarea estero, nonché, in qualità di 

supplenti, quali primi tra i non eletti, Ciro RUSSO, per la macroarea centro, e Rosa MELFI, per 

la macroarea estero, come risulta dal verbale n. 5 del 21 febbraio 2025, sottoscritto dai 

componenti della Commissione elettorale, nominata con determina dipartimentale n. 1274 del 

18 settembre 2024; 

 

TENUTO CONTO, altresì, della nota nr. 1071/DES-16AS del 25 marzo 2025, con la quale il 

Segretario Generale della Conferenza delle regioni e delle province autonome ha designato 

Francesca MAZZÀ, in sostituzione di Antonella MASSIMI, nominata componente della 

Consulta nazionale per il servizio civile universale con il citato D.M. 20 novembre 2023 e 

ss.mm.ii., quale proprio rappresentante nell’ambito del predetto organo; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla modifica del citato D.M. 20 novembre 2023 e 

ss.mm.ii. con la nomina, nell’ambito della Consulta nazionale per il servizio civile universale, 

dei due nuovi componenti in seno alla Rappresentanza nazionale degli operatori volontari del 

servizio civile universale, ed in particolare di Antonello CAREDDU, per la macroarea centro, 

in sostituzione di Vittorio BRUCIAMACCHIE, e Rebecca MARTEGIANI, per la macroarea 

estero, in sostituzione di Nicola PERA, nonché dei membri supplenti Ciro RUSSO, in 

sostituzione di Boutheina ZAOUALI, per la macroarea centro, e Rosa MELFI, per la macroarea 

estero, risultati i primi tra i non eletti nelle rispettive macroaree; 

 

RITENUTO, altresì, di dover provvedere alla sostituzione di Antonella MASSIMI con 

Francesca MAZZÀ, quale rappresentante della Conferenza delle regioni e delle province 

autonome, nell’ambito della Consulta nazionale per il servizio civile universale; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

La composizione della Consulta nazionale per il servizio civile universale, di cui all’articolo 1 

del D.M. 20 novembre 2023 e ss.mm.ii., è modificata come segue:  

- Antonello CAREDDU e Rebecca MARTEGIANI sono nominati, in sostituzione di Vittorio 

BRUCIAMACCHIE e Nicola PERA, componenti del predetto organismo in qualità di 

membri della Rappresentanza nazionale degli operatori volontari del servizio civile 

universale, rispettivamente, per le macroaree territoriali centro ed estero; 

- Ciro RUSSO e Rosa MELFI sono nominati, quali membri supplenti del medesimo 

organismo, rispettivamente per la macroarea centro per la macroarea estero. 



 

3 

 

- Francesca MAZZÀ è designata, quale rappresentante della Conferenza delle regioni e 

province autonome, in sostituzione di Antonella MASSIMI, fino alla scadenza del mandato 

degli altri componenti.  

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alle vigenti procedure di controllo. 

                                 

 

Roma, 31 marzo 2025 

 

 

 

 

        Andrea ABODI  



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
  

 

OGGETTO: DM 31/03/2025 - modifica della composizione della Consulta nazionale per il 

servizio civile universale di cui al DM. 20 novembre 2023 e ss.mm.ii. - Sostituzione membri 

della Rappresentanza nazionale degli operatori volontari e del rappresentante della Conferenza 

delle regioni e province autonome 

  

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 02/04/2025 al numero 9148 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 1213 apposto in data 04/04/2025. 

 

IL REVISORE 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO) 

firmato digitalmente 


		2025-03-31T18:58:42+0200
	ABODI ANDREA


		2025-04-04T14:26:07+0000
	FRANCESCA MICALI


		2025-04-04T14:36:44+0000
	DI NIRO GIUSEPPE MARIA




